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Abstrakt

Diplomová práce navrhuje soubor tří komplexních geografických úloh

s rozdílným tematickým zaměřením, jejichž podoba je inspirována šetřením

přírodovědné gramotnosti PISA. Pomocí těchto úloh jsou pak ověřovány vybrané

dovednosti a vědomosti žáků. Výzkum sleduje, jak se liší úroveň osvojení vybraných

dovedností a vědomostí mezi žáky základních škol a osmiletých gymnázií a mezi

chlapci a dívkami těchto škol. Výzkum je doplněn o dotazníkové šetření mezi učiteli

testovaných žáků.

Do testování bylo zapojeno 196 žáků ze sedmi základních škol a 202 žáků

osmiletých gymnázií.

Klíčová slova: komplexní úlohy, geografické dovednosti, výzkum PISA, dotazníkové

šetření

Abstract

This diploma thesis outlines a set of three complex geographical tasks with

different thematic focus inspired by the PISA research of scientific literacy. Using these

tasks selected skills and knowledge of students are verified. The research examines how

different are levels of mastery of selected skills and knowledge of primary school

students and eight-year gymnasium students, and among the boys and girls thereof. This

research is complemented by a questionnaire survey among teachers of tested students.

In the testing there were involved 196 students from seven primary schools and

202 students of eight-year schools.

Key words: complex tasks, geographical skills, PISA research, questionnaire survey
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 1 Úvod

V posledních letech se mnoho mluví o stále se zhoršujících výsledcích českých

žáků v mezinárodních testováních, především v šetření PISA. V tomto šetření patříme

dokonce mezi státy s nejrychleji se zhoršujícími výsledky ze všech zapojených zemí

světa. Mnoho odborníků si klade otázku, jak tento nepříznivý trend zastavit, ne-li

obrátit, ne snad proto, aby se Česko umisťovalo na lichotivějších příčkách

v mezinárodních testováních, ale proto, aby české školství poskytovalo našim žákům

kvalitní vzdělání, které je vybaví dovednostmi a vědomostmi potřebnými pro pozdější

život. Tomuto záměru chce alespoň malou měrou přispět tato diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout, jakým způsobem

v zeměpise/geografii ověřovat určité poznání, tj. nejen vědomosti, ale i dovednosti,

jejichž osvojení je podstatné jak pro další studium, tak pro mimoškolní život.

Tento obecný cíl je naplněn následujícími třemi vzájemně propojenými

výzkumnými cíli. První z nich má metodický charakter. Snahou je navrhnout a ve školní

praxi ověřit tzv. komplexní geografické úlohy, které se po obsahové stránce týkají

jednoho klíčového pojmu a které umožňují relativně hlouběji se ponořit do zvoleného

tématu, nahlížet na něj z různých úhlů pohledu a na základě rozdílně intelektuálně

náročných dovedností. Druhý cíl ověřuje míru úspěšnosti takto koncipovaných úloh

u žáků 9. tříd základních škol a žáků kvarty osmiletých gymnázií. Třetí cíl zjišťuje

názory učitelů testovaných žáků na prověřované dovednosti a obtížnost jednotlivých

otázek.

Naplnění prvního cíle vyžaduje navrhnout kritéria komplexních geografických

úloh, resp. celkovou koncepci kvazistandardizovaného testu a formu jednotlivých

otázek. Vzorem pro konstrukci takovýchto úloh i celou koncepci testu bude šetření

přírodovědné gramotnosti PISA.
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Splnění druhého a třetí cíle sleduje zodpovězení následujících výzkumných

otázek:

1) U které ze sledovaných dovedností dosahují žáci nejvyšší a nejnižší úspěšnosti?

2) Jak se liší míra osvojení sledovaných dovedností žáků základních škol a

gymnázií a existují rozdíly v úspěšnosti mezi chlapci a dívkami?

3) Jak se liší skutečná míra úspěšnosti testovaných žáků a předpoklad jejich

učitelů?

4) Jaký je názor učitelů na vybrané testované dovednosti?

Metodikou k naplnění těchto cílů bude šetření na základních školách a

osmiletých gymnázií ve formě testů zadaných žákům a dotazníků určených učitelům.

V důsledku omezených realizačních možností byly získány odpovědi jen od 398 žáků a

13 učitelů. Tento výzkum tak představuje prvotní vstup do této problematiky a jeho

výsledky je žádoucí i takto vnímat/interpretovat.

Práce je strukturována následujícím způsobem. První kapitola se snaží nastínit

smysl a cíl této práce. Druhá kapitola se zabývá přiblížením některých pojmů, které se

v práci objevují, přičemž největší pozornost je věnována dovednostem. Třetí kapitola se

věnuje šetření PISA, především pak koncepci přírodovědné gramotnosti PISA. Druhá

a třetí kapitola tak společně představují obecná východiska této práce. Čtvrtá kapitola se

věnuje koncepci vlastních úloh, pátá kapitola pak metodice sběru dat a způsobu

vyhodnocení. Šestá kapitola analyzuje výsledky tří komplexních geografických úloh, na

nichž bylo testování provedeno, a shrnuje zjištěné skutečnosti. Sedmá kapitola se věnuje

výsledkům dotazníkového šetření mezi učiteli testovaných žáků. Poslední, osmá,

kapitola přináší odpovědi na výzkumné otázky, diskutuje získané výsledky a nabízí

možnosti, jak s těmito výsledky pracovat.
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 2 Obsahové přiblížení klíčových pojmů

V následující kapitole jsou vyloženy některé pojmy, které se v této práci

objevují, v takovém rozsahu, do jaké míry jsou důležité pro tuto diplomovou práci.

Největší pozornost je věnována dovednostem, protože představují klíčový prvek

při koncipování komplexních geografických úloh. Zároveň jsou zde nastíněny možnosti

klasifikace některých těchto pojmů z pohledu různých autorů a přístupů.

Jak bude ukázáno, jednotlivé pojmy nejsou jednotně vymezeny, mnohdy dochází

k jejich prolínání.

2.1 Vědomosti a znalosti

Termíny vědomost a znalost mohou být chápány jako synonyma a jejich užití

v určitém kontextu může být libovolné. V současné době je však tendence oba pojmy

odlišovat, přičemž termín znalost může být chápán různě. Z dnešního pohledu

představují vědomosti „soustavu osvojených přestav, faktů, pojmů, souvislostí, vztahů,

zákonů, teorií a komplexních struktur, které si člověk osvojil v procesu učení“ (Kolář a

kol. 2012, s. 186). Zatímco starší slovníky definují termín znalost jako „soubor

zvnitřněných poznatků“ a uvádějí ho jako synonymum k termínu vědomost (Průcha,

Walterová, Mareš 1995), novější literatura pojmem znalost rozumí širší kognitivní

strukturu, jež obsahuje jak zapamatované informace (vědomosti), tak porozumění

vztahů, které mezi nimi existují. Znalost přitom získává člověk interakcí s informacemi

a stává se tak svázána s porozuměním. Termín znalost tedy z tohoto hlediska zahrnuje i

porozumění (Janík, Maňák, Knecht 2009, s. 64). V tomto významu bude pojem znalost

používána i v této práci. V některých souvislostech se však pojem znalost užívá v ještě

širším významu zahrnujícím též dovednost a schopnost vykonávat určité činnosti

(Průcha, Walterová, Mareš 2009, s. 385).
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Janík, Maňák a Knecht (2009) předkládají následující základní kategorizací

znalostí:

• Deklarativní znalosti se vztahují zejména k faktografii, jsou to znalosti typu „že

je něco tak či onak“. Vztahují se tedy především k faktografické složce učiva.

Zpravidla bývají zprostředkovávány dříve než znalosti procedurální a

kontextuální. Deklarativní znalosti mají ve znalostních strukturách funkci

„základních stavebních kamenů“, bez nichž by byly kognitivní procesy

obsahově vyprázdněné, a tudíž omezeně použitelné pro řešení problémů. (Janík,

Maňák, Knecht 2009, s. 140)

• Procedurální znalosti se vztahují zejména k postupům řešení úloh. Jsou to

znalosti „jak něco udělat“. Jedná se o praktické znalosti, které jsou základem

dovedností. Procedurální znalosti využívají znalostí deklarativních, proto by

měly být ve výuce rozvíjeny ve vzájemné souvislosti.

• Kontextuální znalosti se vztahují k účelům, důvodům a podmínkám, jak

dosáhnout určitého cíle. Díky těmto znalostem víme „kdy a proč udělat nebo

neudělat to či ono“. Jsou předpokladem pro porozumění vztahů mezi pojmy a

předpokladem pro řešení problémů, kde nestačí vědět jen „že“ a „jak“, ale také

„proč“.

Neschopnost aplikovat školní znalosti v praxi bývá často připisována


[…]


Seřadit všechny státy světa podle počtu obyvatel. ANO – NE

________________________________________________________________________________

Otázka 4: Hustota zalidnění

Rozhodněte ANO – NE o pravdivosti následujících tvrzení a svoji odpověď zdůvodněte.

Tvrzení Odpověď

Čím vyšší je vyspělost státu dle úrovně hrubého domácího produktu, tím hustěji je
zalidněn.

ANO – NE

Zdůvodnění:

Tvrzení Odpověď

Hustota zalidnění je nižší v polárních oblastech než v mírném podnebném pásmu. ANO – NE

Zdůvodnění:

________________________________________________________________________________

Otázka 5: Hustota zalidnění

Zvýší-li se počet obyvatel státu, co se stane s jeho hustotou zalidnění? Zakroužkujte správnou
odpověď.

a) Hustota zalidnění se zvýší.
b) Hustota zalidnění se sníží.
c) Hustota zalidnění zůstane neměnná. Aby se změnila hustota zalidnění, musela by se změnit i

rozloha státu.
d) Nelze určit. Záleží, o kolik procent se počet obyvatel státu zvýší.

________________________________________________________________________________

KLIMADIAGRAMY

Text 1

Klimadiagramy jsou diagramy hojně využívané v klimatologii k charakterizování klimatu
(podnebí) určité oblasti. Na ose x jsou vždy vyneseny měsíce (zde jsou jejich názvy
označeny počátečním písmenem). Na ose y jsou pak znázorněny dva údaje – průměrná
měsíční teplota a průměrné měsíční úhrny srážek. Spojitou čarou se znázorňuje chod
průměrné měsíční teploty, zpravidla sloupci pak průměrné měsíční úhrny srážek.
Průměrná měsíční teplota se získává součtem průměrné teploty všech dnů v měsíci
vyděleným počtem dnů daného měsíce. Průměrné měsíční úhrny srážek se určují jako
úhrn všech srážek spadlých za daný měsíc.

________________________________________________________________________________

Otázka 1: Klimadiagramy

Rozhodněte ANO – NE, které z těchto úkolů musel autor vykonat, aby mohl sestrojit
klimadiagramy míst a) – d)?

Úkol

Zjistit, ve kterém klimatickém pásu leží místa a) – d). ANO – NE

Získat dlouhodobé průměrné měsíční úhrny srážek míst a) – d). ANO – NE

Sledovat předpověď počasí míst a) – d) na několik příštích měsíců. ANO – NE
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Otázka 2: Klimadiagramy

Následující otázky se týkají klimadiagramů míst a) – d).
Odhadněte z grafů odpověď na následující otázky:

Otázka Odpověď

Jaký je rozdíl (v mm) mezi srpnovými srážkami místa b) a c)?

Jaká je průměrná roční teplota vzduchu v místě d)?

Ve kterém měsíci spadne v místě d) nejvíce srážek?

________________________________________________________________________________

Text 2: Klimadiagramy

Pro každou oblast na Zemi je charakteristický určitý roční chod průměrných teplot a
srážek. Vliv na charakter podnebí má především zeměpisná šířka, resp. vzdálenost od
rovníku, nadmořská výška nebo vzdálenost od moře.

________________________________________________________________________________

Otázka 3: Klimadiagramy

Následující otázky se týkají klimadiagramů míst a) – d).
Vyberte nejpravděpodobnější správnou variantu odpovědi a svoji volbu stručně zdůvodněte:

Otázka Odpověď

Které z míst leží na jižní polokouli? a) b) c) d)

Zdůvodnění:

Otázka Odpověď

Které z míst leží nejblíže rovníku? a) b) c) d)

Zdůvodnění:

________________________________________________________________________________

Otázka 4: Klimadiagramy

Následující otázky se vztahují ke klimadiagramu místa a).
Rozhodněte ANO – NE, na kterou z těchto otázek můžeme odpovědět s využitím klimadiagramu.

Otázka

Spadne letos v srpnu méně srážek než v září? ANO – NE

Je červenec nebo srpen vždy nejteplejším měsícem v roce? ANO – NE

Spadne ročně průměrně více než 2 000 mm srážek? ANO – NE

________________________________________________________________________________

DOTAZNÍK PRO UČITELE

Škola: _______________________________________________

Jak obtížné Vám připadají jednotlivé otázky pro žáky ve věku 14-15 let? Zaškrtněte
v tabulce předpokládanou průměrnou úspěšnost Vašich žáků.

Považujete níže uvedené dovednosti za podstatné pro život žáků?

Doplňte do tabulky věk žáků, ve kterém považujete za vhodné začít dané dovednosti
procvičovat. Dále v tabulce zaškrtněte, kolik vyučovacích hodin ročně je žádoucí
věnovat procvičování jednotlivých dovedností.

Děkujeme za vyplnění dotazníku.
Martina Šilhánová a Dana Řezníčková,
Přírodovědná fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Otázka
Průměrná úspěšnost

>80 % 80 – 60 % 60 – 40 % 40 – 20 % <20 %

Otázka 1: Říční niva

Otázka 2: Říční niva

Otázka 3: Říční niva

Otázka 4: Říční niva

Otázka 1: Hustota zalidnění

Otázka 2: Hustota zalidnění

Otázka 3: Hustota zalidnění

Otázka 4: Hustota zalidnění

Otázka 5: Hustota zalidnění

Otázka 1: Klimadiagramy

Otázka 2: Klimadiagramy

Otázka 3: Klimadiagramy

Otázka 4: Klimadiagramy

Dovednost určitě ano ano spíše ano spíše ne ne

Rozpoznávat způsob geografického poznávání

Aplikovat znalosti

Vyvozovat závěry

Dovednost Věk žáků

Rozpoznávat způsob geografického poznávání

Aplikovat znalosti

Vyvozovat závěry

1–2 vyuč.
hodin

3–4 vyuč.
hodin

5 a více
vyuč. hodin
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