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Diplomová práce Martiny Šilhánové se zabývá tvorbou a ověřováním testových geografických úloh.
Ač je problematika testování v odborné literatuře poměrně často diskutována, v práci prezentovaný
návrh tzv. komplexních geografických úloh představuje nový, dosud nepublikovaný koncept
geografických testů.

K celkové koncepci práce nemám zásadních připomínek, stejně jako k jejímu obsahu, struktuře,
formě a dosaženým výsledkům. Stanovený hlavní cíl práce byl konkretizován do tří vzájemně
propojených dílčích cílů. První cíl má metodický charakter a jeho podstatou je vytvoření
koncepce/návrhu komplexních geografických úloh, tj. úloh, které pomocí různě intelektuálně
náročných dovedností operují s určitým klíčovým geografickým pojmem a tak ověřují míru jeho
porozumění a využití v různých kontextech. Tento přístup byl inspirován koncepcí komplexních úloh
v přírodovědné gramotnosti projektu PISA. Druhý a třetí cíl ověřoval reakci na tyto úlohy ve školské
praxi, konkrétně míru úspěšnosti autorkou vytvořených tří tematicky rozdílných geografických úloh
u 398 cca 15letých žáků a názory učitelů testovaných žáků na prověřované dovednosti a obtížnost
jednotlivých otázek. Na zmiňované poslední dva cíle diplomové práce navazují čtyři výzkumné otázky,
které byly zodpovězeny na základě prováděného empirického výzkumu.

Každá výzkumná studie má určitá metodologická úskalí, která se promítají do dosažených výsledků.
Autorka tuto skutečnost v závěru práce nezmínila. Při obhajobě práce žádám proto autorku
o vyjádření, které skutečnosti a jakým způsobem ovlivnily výsledky, tj. odpovědi na položené otázky.

Celkově však mohu konstatovat, že autorce se podařilo naplnit stanovené cíle práce na úrovni
odpovídající magisterskému studiu. Martina Šilhánová svojí diplomovou prací prokázala škálu
dovedností požadovaných u absolventů magisterského studia jako například: stanovit relevantní cíle
a logicky strukturovat práci, sledovaný problém zasadit do širšího kontextu, vycházet z rozboru
dostatečně obsáhlé a relevantní české i zahraniční literatury, zvolené problémy řešit samostatně a
pečlivě, vyjádřit se v písemném projevu srozumitelně, věcně správně a v požadovaném rozsahu,
používat vhodnou grafiku a potřebný SW, citovat podle citační normy a v neposlední řadě získávat
nové poznatky a přinášet nové pohledy na problematiku geografického vzdělání a vzdělávání.
Považuji za vhodné také ocenit autorčinu invenci a cit pro tvorbu testových geografických otázek,
koncipovaných dle stanoveného záměru.

Diplomantka se mnou jako školitelkou dobře spolupracovala, ke vznikající práci jsem se mohla
průběžně vyjadřovat. Autorka mé hlavní podněty a připomínky ve výsledné verzi zohlednila, proto
nemám žádné zásadní výhrady či doporučení k výsledné podobě práce.

Navrhuji autorce část diplomové práce publikovat v odborném tisku.

Diplomovou práci na základě výše uvedených charakteristik doporučuji k obhajobě.
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